UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1

CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 2

DO CARIRI. 3

 4

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e 5

dez minutos, na sala de reuniões da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do 6

Cariri, na Rua Divino Salvador, nº 284, Rosário, Barbalha-Ceará, realizou-se a Reunião 7

Ordinária do Colegiado do Curso de Medicina, sob a presidência da Professora Emille 8

Sampaio Cordeiro. Fizeram-se presentes os seguintes membros do Colegiado: Sally de 9

França Lacerda Pinheiro, Estelita Lima Cândido, Patrícia Rosane Leite de Figueiredo, José 10

Péricles Magalhães Vasconcelos, Sionara Melo Figueiredo de Carvalho, Paulo Maurício 11

Callou Sampaio, Marcos Alexandre de Sousa Barros e Jobson Nery Fernandes de Lima. A 12

Presidente iniciou a sessão cumprimentando todos os presentes, passando em seguida 13

ao primeiro assunto: 1. Aprovação da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso 14

de Medicina. Após lida, a ata da reunião ordinária do Colegiado do Curso de Medicina 15

em 30/10/2019, foi aprovada por unanimidade, sem alterações. 2. Expediente. 2.1.  16

Inclusão de matéria na ordem do dia: Sem inclusões. 2.2.  Exclusão de matéria na 17

ordem do dia: Sem exclusões. 3. Julgamento do recurso solicitado pela discente Maria 18

Rachel Sousa do Nascimento no processo nº 23507.004876/2019-31; que tem como 19

assunto o cancelamento de vínculo por limite excedido de períodos com programa 20

suspenso, nos termos do art. 350 do Regulamento dos cursos de graduação: A 21

professora Sally Lacerda foi designada a relatar o assunto e emitir seu parecer. Após lido 22

o relato da referida professora que falou das justificativas feitas pela solicitante, teve 23

parecer favorável ao pedido de retomada de vínculo com a UFCA, pelo fato dela não 24

poder ser prejudicada devido à vulnerabilidade social a que foi exposta. Os demais 25

membros votaram com a relatora sem ressalvas. INFORMES: 1. ENADE 2019: A 26

professora Emille informou aos membros presentes que em 24/11/2019 os discentes 27

egressos do curso de medicina fizeram a avaliação do Exame Nacional de Desempenho 28

dos Estudantes – ENADE que avalia o rendimento dos concluintes dos cursos de 29

graduação em relação aos conteúdos programáticos previstos nas diretrizes curriculares 30

dos cursos, o desenvolvimento de competências e habilidades necessárias ao 31

aprofundamento da formação geral e profissional, e o nível de atualização dos 32

estudantes com relação à realidade brasileira e mundial. O membro e aluno Jobson 33

Fernandes esteve na prova e teceu bons comentários sobre a mesma informado que 34

percebeu o comprometimento por parte dos alunos que sabem a importância de um 35

bom resultado para o curso de medicina e para UFCA. 2. PPC da Unidade Acadêmica: A 36

professora Emille informou aos presentes que está em curso a elaboração do Projeto 37

Pedagógico da Unidade Acadêmica e que alguns membros deste colegiado tiveram como 38

compromisso a elaboração de alguns tópicos do referido projeto, solicitou estabelecer um 39

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA

prazo para entrega destes documentos. Ficou acertado até o início das aulas 27/02/2020 40

para entrega desse material. A professora Sionara pediu formalmente a saída do 41

compromisso para elaboração de um dos tópicos por motivo de saúde. A retirada do nome 42

da professora Sionara foi aceita pelos demais membros. 3. Plano Individual de Trabalho 43

Docente: A professora Emille lembrou aos membros presentes da entrega dos planos 44

individuais de trabalho para o semestre letivo de 2020.1 e que os referidos planos 45

deverão ser aprovados na última reunião do colegiado do ano. Ficou estabelecida a data 46

11/12/2019 para última reunião do colegiado do ano de 2019 e terá como pauta a 47

aprovação dos planos individuais de trabalho de 2020.1. Nada mais havendo a tratar, a 48

reunião foi encerrada às dezoito horas e cinco minutos. Eu, Leandro Francisco Macêdo 49

Lima, Chefe do Apoio Administrativo da Coordenação do Curso de Medicina, lavrei a 50

presente ata, a qual segue assinada por mim e pelo Presidente. 51

 52

                                                                                 53

 Leandro Francisco Macêdo Lima      Prof.a. Emille Sampaio Cordeiro 54

      Chefe do Apoio Administrativo                          Presidente 55

     Coordenação do Curso de Medicina                           56

                   Presidente 57

 58

 59